SEI/CAPES - 0824280 - Ofício Circular

file:///C|/Users/luan.ferreira/Desktop/Oficio_Circular_0824280.html[12/11/2018 15:24:43]

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 10º Andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-031

Telefone: - www.capes.gov.br

Ofício Circular nº 14/2018-CPG/CGSI/DPB/CAPES

Brasília, 31 de outubro de 2018.

A(o) Senhor(a)

Pró-reitor(a) de Pós-Graduação

Assunto: Atualização do Termo de Compromisso de Bolsista - PROSUC.

Senhor(a) Pró-reitor(a),

1. Ao cumprimentá-lo(a), relembramos a importância de os discentes beneficiários da Modalidade I ou
Modalidade II do Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições Comunitárias de Educação Superior
(PROSUC) tomarem ciência das normas estabelecidas no regulamento vigente desse programa da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de nível Superior (Capes), anexo à Portaria nº 149, de 1º de agosto de 2017. Esse
comprometimento é formalizado por meio da assinatura do Termo de Compromisso do Bolsista.

2. Encaminhamos o Termo de Compromisso do Bolsista do programa PROSUC anexo a esta
correspondência e informamos que também se encontra disponível na página da Capes
http://capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/prosuc.

3. Por fim, comunicamos que os beneficiários ativos que já assinaram o referido documento não
precisam fazê-lo novamente e que a Instituição de Ensino Superior deve manter a guarda desses termos, enviando-
os apenas quando solicitados.

Atenciosamente,

PATRÍCIA REIS PAIVA

Coordenadora de Apoio Institucional à Pós-Graduação

http://capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/prosuc

SEI/CAPES - 0824280 - Ofício Circular

file:///C|/Users/luan.ferreira/Desktop/Oficio_Circular_0824280.html[12/11/2018 15:24:43]

Documento assinado eletronicamente por Patricia Reis Paiva, Coordenador(a) de Apoio Institucional à Pós-
Graduação, em 31/10/2018, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso
II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0824280 e o código CRC F43D6C55.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.017145/2018-55 SEI nº 0824280

	Disco local
	SEI/CAPES - 0824280 - Ofício Circular